ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.14.02.2025

సమయం. 19.05 గంటలు

- 1. మహిళలు తమ కలలను సాకారం చేసునేందుకు అవసరమైన సామర్థ్యాన్ని పెంచుకోవాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కోరారు.
- మహారాష్ట్రలో మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల అమలుపై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమీజా సమావేశం నిర్వహించారు.
- 3. ప్రభుత్వ యాజమాన్యంలోని భారత్ సంచార్ నిగమ్ లిమిటెడ్ 2024-25 మూడవ త్రైమాసికంలో 262 కోట్ల రూపాయల లాభాన్ని ఆర్జించింది.
- 4. ఉత్తరాఖండ్లోని హల్ద్వానీలో 38వ జాతీయ క్రీడలు ఈరోజు ముగిశాయి.

PRESIDENT DROUPADI MURMU

మహిళలు పెద్ద కలలు కనాలని , తమ కలలను నెరవేర్చుకుసేందుకు డైర్యం , బలం, సామర్థ్యాన్ని పెంచుకోవాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము కోరారు. ఈరోజు బెంగళూరులోని ఆర్ట్ ఆఫ్ లివింగ్ ఇంటర్నే షనల్ సెంటర్ నిర్వహించిన 10వ అంతర్జాతీయ మహిళా సదస్సు ప్రతినిధులను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ప్రసంగించారు. మహిళలు నిర్భయంగా ఉండాల ని, ప్రతిష్టాత్మక లక్యాలను నిర్దేశించుకోవా లని, అడ్డంకులను అధిగమించాల ని సూచించారు. కరుణ, ప్రేమ, ఐక్యత వంటి మానవ విలువలను ప్రోత్సహించడానికి ప్రతి మనిషి స్పృహతో మరింత కృషి చేయాల్సిన అవసరం ఉందని, కరుణ ద్వారా ముందుకు వెళ్లే ప్రత్యేక సామర్థ్యం మహిళలకు ఉందని రాష్ట్రపతి అన్నారు.

సౌండ్ టైట్ ... ద్రౌపది ముర్ము

NEWS POOL

AADI MAHOTSAV 2025

ఎల్లుండి న్యూఢిల్లీలోని మేజర్ ధ్యాన్చంద్ స్టేడియంలో జరిగే ఆది మహోత్సవ్ 2025ను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ప్రారంభిస్తారు. గిరిజను ల శ్రామికస్ఫూర్తి, చేతిపనులు, సంస్కృతి, వంటకాలు, వాణిజ్యాన్ని పేడుకగా ప్రదర్శించడం ఈ కార్యక్రమం లక్యం. ఈ సందర్భంగా కేంద్ర గిరిజన వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి దుర్గాదాస్ ఉయ్కే న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, వివిధ రాష్ట్రాల నుండి వచ్చిన గిరిజన కళాకారులు , ఔత్సాహికులు తమ ఉత్పత్తులను ఈ మహోత్సవంలో ప్రదర్శిస్తారని తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమం ద్వారా 600 మందికి పైగా గిరిజన ఔత్సాహికులు ఒకచోటుకు చేరుతున్నా రని ఆయన తెలిపారు. తొమ్మిది రోజుల పాటు జరిగే ఈ కార్యక్రమం ఈ నెల 24న ముగుస్తుంది.

NSD

EVE SHAH - NEW CRIMINAL LAW

మహారాష్ట్రలో మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాల అమలుపై కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూఢిర్లీలో ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్తో సమీకా సమావేశం నిర్వహించారు. రాష్ట్రంలో భారతీయ న్యాయ సంహిత, భారతీయ నాగరిక్ సురక్ష సంహిత, భారతీయ సాక్య అధినీయం అనే మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు పోఠీసు , జైళ్లు, కోర్టులు, ప్రాసిక్యూషన్, ఫోరెన్సిక్ సిహాగాలలో అమలు తీరును ఈ సమావేశంలో సమీకించారు. అన్ని కమిషనరేట్లలో వీలైనంత త్వరగా ఈ మూడు కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలను అమలు చేయాలని ముఖ్యమంత్రి ఫడ్నవీస్ ము అమిత్ షా కోరారు. మహారాష్ట్ర డీజీపీ రష్మి శుక్లా , ఇతర సీనియర్ అధికారులు కూడా ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు. గత సంవత్సరం జులై 1న దేశ వ్యాప్తంగా అమలు అయిన ఈ కొత్త క్రిమినల్ చట్టాలు మన దేశ న్యాయ వ్యవస్థను మరింత పారదర్శకంగా , సమర్థవంతంగా మార్చడం లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నాయని కేంద్ర హోం మంత్రి చెప్పారు.

NSD

SCINDIA - BSNL

ప్రభుత్వ యాజమాన్యంలోని భారత్ సంచార్ నిగమ్ లిమిటెడ్ (BSNL) 2024-25 మూడవ త్రైమాసికంలో 262 కోట్ల రూపాయల లాభాన్ని ఆర్ట్థించింది. ప్రభుత్వ రంగ సంస్థలను బలోపీతం చేయడానికి, అందరికీ బలమైన , సరసమైన ధరల్లో టెలికాం సేవలను అందించడంలో ప్రభుత్వానికి ఉన్న నిబద్ధతకు ఈ విజయం ఒక నిదర్శనమని మంత్రి తెలిపారు . ఈ సందర్భంగా కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ, 17 సంవత్సరాలలో మొదటిసారిగా త్రైమాసిక ప్రాతిపదికన లాభాలు నమోదు అయ్యాయని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ టెలికాం రంగం భారతదేశ డిజిటల్ భవిష్యత్తుకు ఒక చోధకంగా ఉంటుందని ఊహించారని మంత్రి అన్నారు.

NSD

OM BIRLA CHANDIGARH

చండిగఢ్లో, పార్లమెంటరీ ప్రజాస్వామ్య పరిశోధన, శిక్షణ ఇన్స్టిట్యూట్ సహకారంతో హర్యానా శాసనసభ సభ్యుల కోసం ఏర్పాటు చేసిన ఓరియంటేషన్ కార్యక్రమాన్ని లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఈరోజు ప్రారంభించారు. హర్యానా శాసనసభ స్పీకర్ హర్విందర్ కళ్యాణ్ , డిప్యూటీ స్పీకర్ కృష్ణ మిద్దా, ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ సైని, ఉత్తరప్రదేశ్ శాసనసభ స్పీకర్ సతీష్ మహానా, హర్యానా శాసనసభ మాజీ స్పీకర్ జియాన్ చంద్ గుప్తా , కాంగ్రెస్ ఎమ్మెల్యే భరత్ భూషణ్ టాత్రా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా , లోక్సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రసంగిస్తూ పార్లమెంటరీ వ్యవస్థ ప్రాముఖ్యతను ప్రస్పుటం చేశారు. హర్యానా ముఖ్యమంత్రి నయీబ్ సింగ్ సైని మాట్లాడుతూ ఈ కార్యక్రమం పట్ల గర్వంగా ఉందని, ఇది శాసనసభ ప్రజాస్వామ్యానికి బలమైన స్తంభమని అన్నారు.

NSD

REV. INDIA ENERGY WEEK END

2025 భారత ఇంధన వారోత్సవం ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని యశోభూమిలో ముగుస్తోంది. నాలుగు రోజుల పాటు జరిగిన ఈ మెగా ఉత్సవాన్ని ఈసెల 11న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ దృశ్య మాధ్యమం ద్వారా ప్రారంభించారు. ఈ కార్యక్రమంలో పలువురు కేంద్ర మంత్రులు, ప్రముఖ కంపెనీల CEO లు, పాల్గొన్నారు. ఈ వారోత్సవం ప్రపంచవ్యాప్తంగా రెండవ అతిపెద్ద ఇంధన కార్యక్రమంగా ఖ్యాతి గడించింది. 120 దేశాల నుండి దాదాపు డెబ్పై పేల మంది ప్రతినిధులు, 700 కంటే ఎక్కువ మంది ఎగ్జిబిటర్లు పాల్గొన్నారు. అమెరికా, యుకె, నార్వే, ఫ్రాన్స్, రష్యా, జపాన్, తదితర పది దేశాల పెవిలియన్లలు కూడా ఏర్పాటు అయ్యాయి.

NSD

SAMRAKSHAN KSHAMATHA MAHOTSAV

భారత ప్రభుత్వ పెట్రోలియం , సహజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ ఇంధన సంరక్షణను ప్రోత్సహించేందుకు, స్థిరమైన ఇంధన పద్ధతులపై అవగాహన పెంచడానికి చేపట్టిన సాక్షం 2025 ప్రారంభోత్సవ కార్యక్రమం ఈరోజు హైదరాబాద్లలోని నాంపల్లిలోని పొట్టి శ్రీరాములు తెలుగు విశ్వవిద్యాలయంలో జరిగింది. తెలంగాణ గవర్నర్ జిష్ణు దేవ్ వర్మ , చమురు మార్కెటింగ్ కంపెనీల రాష్ట్ర అధిపతులు , పొట్టి శ్రీరాములు తెలుగు విశ్వ విద్యాలయం పైస్- ఛాన్సలర్ ఈ కార్యక్రమం లో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ మాట్లాడుతూ... ఇంధన శక్తి పరిరక్షణను ప్రోత్సహించడంలో చమురు , గ్యాస్ రంగం చేస్తున్న ప్రయత్నాలను ప్రశంసించారు. భారత ప్రభుత్వ పెట్రోలియం , సహజ వాయువు మంత్రిత్వ శాఖ ప్రారంభించిన సాక్షంగా పిలుచుకునే సంరక్షణ , క్షమత మహోత్సవం ఒక వార్షిక అవగాహన ప్రచార కార్యక్రమం.

MSM

EVE. NATIONAL GAMES- AMIT SHAH

ఉత్తరాఖండ్లోని హల్ద్వానీలో ఈరోజు 38వ జాతీయ క్రీడలు ముగిశాయి. ముగింపు పేడుకకు కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా ముఖ్య అతిథిగా హాజరయ్యారు. జాతీయ క్రీడలను విజయవంతంగా నిర్వహించినందుకు ఉత్తరాఖండ్ను ఆయన అభినందిస్తూ, గ్రీన్ గేమ్స్ చర్యను ప్రశంసించారు.

సౌండ్ బైట్ ... అమిత్ పా

ఈ సందర్భంగా, భారత ఒలింపిక్ సంఘం అధ్యక్షురాలు పి.టి. ఉష మాట్లాడుతూ... జాతీయ క్రీడలు ముగి శాయని అధికారికంగా ప్రకటించారు. జాతీయ క్రీడల జెండాను మేఘాలయ ముఖ్యమంత్రి కాన్రాడ్ సంగ్మాకు హోంమంత్రి అమిత్ పా అందజేస్తూ... 39వ జాతీయ క్రీడల నిర్వహణకు మేఘాలయ ఆతిథ్యం ఇవ్వనుందని ప్రకటించారు.

NSD

HOME MINISTRY - SATYENDAR JAIN

డిల్లీ మాజీ మంత్రి సత్యేందర్ జైన్ను ప్రాసిక్యూట్ చేయడానికి అనుమతి ఇవ్వాలని హోం మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కును అభ్యర్థించింది. భారతీయ నాగరిక్ సురక సంహితలోని సెక్షన్ 218 కింద జైన్పై చట్టపరమైన చర్యలు చేపట్టడానికి హోం మంత్రిత్వ శాఖ రాష్ట్రపతి అనుమతి కోరిందని సంబంధిత వర్గాలు తెలిపాయి. ఎన్ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ నుండి అందిన సాక్యాధారాల ప్రకారం , ఈ కేసులో సత్యేందర్ జైన్నను ప్రాసిక్యూట్ చేయనున్నట్లు తెలిపారు.

NSD

KISHAN REDDY:

తెలంగాణలో అధికారంలో ఉన్న పదేళ్లలో బీఆర్ఎస్ పార్టీ శాసన మండలిని నిర్వీర్యం చేసే ప్రయత్నం చేసిందని కేంద్ర మంత్రి, బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు కిషన్ రెడ్డి విమర్శించారు. కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన ఎమ్మె ల్సీలను తమ పార్టీలో చేర్చుకొని ఉపాధ్యాయుల , నిరుద్యోగుల, ప్రజల గొంతు నొక్కిందని ఆయన విమర్శించారు . మెదక్-అదిలాబాద్-కరీంనగర్-నిజామాబాద్ జిల్లాల పట్టభద్రుల అభ్యర్థి సి. అంజి రెడ్డి , ఉపాధ్యాయ ఎమ్మె ల్సీ అభ్యర్థి మల్కా కొమరయ్య తరపున మెదక్ ఎంపీ రఘునందన్ రావుతో కలిసి కిషన్ రెడ్డి ఈరోజు సంగారెడ్డి పట్టణంలో

ప్రచారం నిర్వహించారు. పట్టభద్రులు, ఉపాధ్యాయులతో ముఖాముఖి చర్చ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

PTC, SR

PUNJAB-BIGGEST SEIZURE

అమ్ఫత్సర్లో సరుకును డెలివరీ చేయడానికి డ్రగ్ స్మగ్లర్ పెళుతుండగా అతని వద్ద నుండి రాష్ట్ర పోలీసులు 30 కిలోగ్రాముల హెరాయిన్న స్వాధీనం చేసుకున్నారు. ఈ సంవత్సరం లో ఇంత పెద్ద మొత్తంలో మత్తు పదార్ధం హెరాయిన్ స్వాధీనం చేసుకోవడం ఇదే మొదటిసారి. డ్రోన్ ద్వారా దేశ సరిహద్దు అవతల నుండి పెద్ద మొత్తంలో మాదకద్రవ్యాన్ని స్మగ్లర్ అందుకున్నాడు. దాన్ని డెలీవరి చేయడానికి పెళ్తుండగా అతన్ని అరెస్ట్ చేసినట్లు రాష్ట్ర పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ గౌరవ్ యాదవ్ తెలిపారు.

NSD

PRESIDENT

President Droupadi Murmu today urged women to dream big and gather the courage, strength, and potential to achieve their dreams. The President was addressing the delegates of the 10th International Women's Conference hosted by the Art of Living International Centre in Bengaluru. The president emphasised that women must be fearless, set ambitious goals, break barriers, and challenge stereotypes. President Murmu stated that every human being needs to put in extra effort consciously to promote human values such as compassion, love, and unity. The president pointed out that women have a special ability to lead through compassion. Emphasising the importance of mental health, the president said that mental wellness is fundamental to the ability of any woman to lead a meaningful life and contribute to the family, society, and the world. President Murmu further added that sometimes the cultural norms of a society make it difficult for women to speak openly about their emotional well-being.

HIMANI RANA DP-I 14.02.2025 AADI MAHOTSAV 2025

President Droupadi Murmu will inaugurate the Aadi Mahotsav 2025 at the

Major Dhyanchand Stadium in New Delhi on Sunday. The event aims to celebrate the entrepreneurial spirit, crafts, culture, cuisine, and commerce of tribal communities. Briefing media in New Delhi, Minister of State for Tribal Affairs Durgadas Uikey said the event aims to provide a platform to tribal artisans and entrepreneurs from different states to showcase their creations, products among others. He underscored that the event will bring together more than 600 tribal entrepreneurs.

(BYTE- Durgadas Uikey in GNR MAIL)

Mr Uikey highlighted that the event will feature various cultural and traditional programs laying a cornerstone in fostering unity and diversity of the nation. The nine day event will culminate on the 24th of this month.

BHANU/DIPENDRA/1337

GAURAV EP-I 14.02.2025 EVE SHAH - NEW CRIMINAL LAW

Union Home Minister Amit Shah today held a review meeting with Maharashtra Chief Minister Devendra Fadnavis in New Delhi on the implementation of three new criminal laws in the state. The three new criminal laws are the Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, and Bharatiya Sakshya Adhiniyam. The implementation and current status of various new provisions related to police, prisons, courts, prosecution, and forensics in Maharashtra were reviewed in the meeting. During the meeting, Mr. Shah asked Maharashtra Chief Minister Fadnavis to implement the three new criminal laws across all commissionerates in the state as soon as possible. He also urged the Maharashtra government to establish an ideal Directorate of Prosecution system in accordance with the new criminal laws. Maharashtra DGP Rashmi Shukla and other senior officials also attended the meeting. The new criminal laws, which were implemented nationwide on 1st July last year, aim to make India's legal system more transparent, efficient, and adaptable to the needs of contemporary society. Talking to reporters after the meeting, Devendra Fadnavis said that 90 percent of the state police force has received training for the new laws. He added that the government has deployed 27 vans for forensic infrastructure for cases older than seven years.

(Byte - Devendra Fadnavis)

<><>DIPENDRA/1658 HRS

GAURAV 14.02.2025 EP-I

HOME MINISTRY - SATYENDAR JAIN

The Home Ministry has requested President Droupadi Murmu to give approval to prosecute former Delhi Minister Satyendar Jain. Sources said that the Ministry has sought approval from the President to initiate legal proceedings against Mr. Jain, under Section 218 of the Bharatiya Nagrik Suraksha Sanhita. Based on the material received from the Enforcement Directorate, sufficient evidence has been found to prosecute Satyendar Jain in this case. Mr. Jain has been under scrutiny over alleged financial irregularities and other charges.

<><>Suparna/1756 hrs

GAURAV::RZ EP-I

14-02-2025

EVE. NATIONAL GAMES- AMIT SHAH

The 38th National Games held in Uttarakhand concluded today in Haldwani. Union Home Minister Amit Shah was the chief guest at the closing ceremony. Congratulating Uttarakhand for the successful organization of the National Games, the Home Minister praised the Green Games initiative. On this occasion, Indian Olympic Association President P.T. Usha officially announced the closing of the National Games. The Home Minister handed over the flag of the National Games to Meghalaya Chief Minister Conrad Sangma. Meghalaya has been declared the host state for the organization of the 39th National Games.

<><><>

SAKSHI SINGH/ DEHRADUN/ MAIL/ 1801 HRS.

HIMANI RANA:HC DP-I 14.02.2025 FUR. REV. EARLY PRESIDENT-KARNATAKA

The President of India, Smt Droupadi Murmu is visiting Karnataka today. The President graced the inaugural session of the 10th International Women's Conference being organised by the Art of Living at Bengaluru. Speaking on the occasion, President Murmu said that in the present age of advancements in technology, we must ensure that our human values remain intact.

<BYTE- PREZ>

Tomorrow, President will address the platinum jubilee celebration of the BIT Mesra at Ranchi.

<><>PIB/E-in-C/ 1342 HRS

HIMANI RANA:HC OM BIRLA CHANDIGARH

DP-I 14.02.2025

In Chandigarh, Lok Sabha Speaker Om Birla today inaugurated an orientation programme organised in collaboration with the Parliamentary Democracy Research and Training Institute for the members of the Haryana Legislative Assembly. Speaker of Haryana Legislative Assembly Harvinder Kalyan, Deputy Speaker Krishna Middha, Chief Minister Nayab Singh Saini, Speaker of Uttar Pradesh Legislative Assembly Satish Mahana, former Speaker of Haryana Legislative Assembly Gian Chand Gupta and Congress MLA Bharat Bhushan Batra were present on the occasion. On the occasion, Haryana Chief Minister Naib Singh Saini called it a moment of pride and said that the legislature is a strong pillar of democracy. Lok Sabha Speaker Om Birla also highlighted the importance of the parliamentary system in his address. Congress MLA Bharat Bhushan Batra, Speaker of Uttar Pradesh Legislative Assembly Satish Mahana and Deuty Speaker of Haryana Legislative Assembly Krishna Middha also addressed the programme.

<><>Ashwini Kumar Sharma, Chandigarh, MAIL, 1342 HRS

HR DP-I 14.02.2025 REV. INDIA ENERGY WEEK END

The India Energy Week 2025 will culminate today at Yashobhoomi in New Delhi. The four day mega event was virtually inaugurated by Prime Minister Narendra Modi on the 11th of this month. The event was the second-largest energy event globally in terms of ministerial and CEO participation, exhibition space, and the number of sessions. The event brought together nearly seventy thousand delegates from 120 countries including more than 700 exhibitors. Besides, ten country pavilions including the ones from United States, United Kingdom, Norway, France, Russia and Japan were also set up. Our correspondent spoke to some of the exhibitors at the India Energy Week.

(VOX POP- BYTE- SANJAY MATHUR in GNR MAIL) (BYTE-KETAN PRADHAN in GNR MAIL)

The event showcased the country's success with the Pradhan Mantri Ujjwala Yojana (PMUY) as a model for global adoption. Pavilions of various ministries including Power, New and Renewable Energy (MNRE), NITI Aayog, and Mines and Minerals were also set up during the event.

BHANU/1345

GAURAV::RZ EP-I 14-02-2025

PUNJAB-BIGGEST SEIZURE

In one of the biggest heroin seizures of this year in Punjab, the state police have recovered 30 kilograms of heroin from the possession of a drug smuggler when he was on his way to deliver the consignment in Amritsar. Punjab's Director General of Police, Gaurav Yadav, stated that the arrested smuggler, who received a large consignment of the narcotic from across the border via drone, was involved in large-scale heroin smuggling. Further interrogation is on to gather more details about the source and distribution network involved in this smuggling.

<><><><RAJESH BALI/ JALANDHAR/ MAIL/ 1807 HRS.

GAURAV EP-I 14.02.2025 SCINDIA - BSNL

Government-owned Bharat Sanchar Nigam Limited (BSNL) has registered a profit of 262 crore rupees in the third quarter of 2024-25. This achievement is a testament to the government's commitment to strengthening public sector enterprises and ensuring robust, affordable, and accessible telecom services for all. Speaking to the media in New Delhi, Union Communications Minister Jyotiraditya Scindia has said that, for the first time in 17 years, BSNL has posted a profit on a quarterly basis. He added, Prime Minister Narendra Modi has envisioned that the telecom sector will be the carriageway for the digital future of India.

(Byte - Jyotiraditya Scindia) https://x.com/PTI_News/status/1890371596952695125 <><>DIPENDRA/1810 HRS

Press Note: Saksham 2025 Inaugural Function

SAKSHAM (Samrakshan Kshamatha Mahotsav) 2024-25

Saksham (*Samrakshan Kshamatha Mahotsav*) is an annual awareness campaign initiated by the **Ministry of Petroleum and Natural Gas, Government of India**. It is designed to promote fuel conservation and raise awareness of sustainable energy practices. Organized by oil and gas public sector enterprises in collaboration with local authorities, educational institutions, industries, and key

stakeholders, Saksham aims to drive India towards a greener future. The inaugural function of Saksham 2025 was held today at Potti Sreeramulu Telugu University, Nampally, Hyderabad. The event commenced with the lighting of the lamp by Shri Jishnu Dev Varma, Honourable Governor of Telangana, along with State Heads of Oil Marketing Companies (OMCs) and the Vice-Chancellor of PSTU. The dignitaries emphasized the significance of fuel conservation and its impact on the environment and India's GDP. The launch ceremony at Telugu University featured the unveiling of the Saksham 2025 logo and a symbolic release of balloons, marking the commencement of this nationwide movement. The theme for this year's campaign, "Clean Environment through Green and Clean Energy" (Harit Urja Se Swachh Paryavaran), underscores the transition towards renewable energy sources and energy-efficient solutions for environmental sustainability.

Dignitaries Present at the Event:

- Shri Anil Kumar Executive Director & State Head, TS&AP, IOCL
- Shri Piyush Mittal Executive Director, TS&AP, IOCL
- Shri Benny Thomas CGM Retail and Zonal Head, SCZ, HPCL
- Shri Nitin Selukar GM Retail & State Head, TS&AP, BPCL
- Shri Devkanth Sinha Zonal Chief General Manager, GAIL Hyd
- Shri Yatendra Pal Singh DGM & SLC Telangana State
- Prof. V. Nithyanand Rao Vice Chancellor, PSTU

The State Level Coordinator from HPCL welcomed all dignitaries and participants, stressing the urgent need for petroleum conservation. With India ranking as the third-largest energy consumer globally and heavily dependent on imported petroleum products, the necessity of fuel conservation measures, renewable energy adoption, and clean fuel initiatives was strongly emphasized. Saksham 2025 will run from 14th February to 28th February 2025, featuring diverse activities to engage citizens, debates, wall paintings, cyclothons, walkathons, workshops, seminars and awareness programs. The campaign will target various groups, such as school children, youth, LPG users, fleet operators, farmers, industry professionals. His Excellency Shri Jishnu Dev Verma commended the oil and gas sector's efforts in promoting energy conservation and emphasized the importance of collective action in preserving natural resources. He appreciated the theme of Saksham 2025, reinforcing the necessity for clean energy solutions to ensure a sustainable environment. The campaign aims to inspire individuals and communities to adopt eco-friendly practices, playing a crucial role in mitigating climate change and securing a sustainable energy future.